
 diário oficial Nº 34.672  135 Terça-feira, 17 DE AGOSTO DE 2021

MUNicÍPios
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de aBaetetUBa
eXtratos de coNtratos 
coNtrato Nº 2021/131 

Processo adMiNistratiVo Nº 029/2021 
Modalidade: Pregão eletrônico srP nº 011/2021. objeto: Prestação de 
Serviço de aluguel de Veiculos Marítimos (Voadeiras e rabetas), destinados 
a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde (Semasb), Es-
pecificamente Para Atender as demandas da Atenção Básica e da Vigilância 
em Saúde, do Município de abaetetuba/Pa. contratante: fundo Municipal de 
Saúde, cNPJ 12.282.048/0001-19. contratada: Expresso Nordeste Transpor-
tes Eireli, cNPJ 2.652.271/0001-64. coNTraTo Nº 2021/131, Valor Global r$ 
210.240,00 (duzentos e dez mil, duzentos e quarenta reais). Vigência de 04 
de agosto de 2021, extinguindo-se em 31/12/2021. ord. desp. Maria Fran-
cinete carvalho Lobato - secretária de saúde de abaetetuba.

coNtrato Nº 2021/132 
Processo adMiNistratiVo Nº 044/2021 

Modalidade: Pregão eletrônico srP nº 008/2021. objeto: aquisição de 
Kit de Imunocromatografia Para Detecção Qualitativa Específica de Antígenos 
de Sars-cov-2 e Kit de Teste rápido covid-19 iGG e iGM.  contratante: fundo 
Municipal de Saúde, cNPJ 12.282.048/0001-19. contratada: cepalab labora-
tórios ltda, cNPJ 02.248.312/0001-44. coNTraTo Nº 2021/132, Valor Global 
r$ 78.750,00 (setenta e oito mil setecentos e cinquenta reais). Vigência de 13 
de agosto de 2021 extinguindo-se em 31 de dezembro de 2021. ord. desp. 
Maria Francinete carvalho Lobato - secretária Municipal de saúde de 
abaetetuba.

coNtrato Nº 2021/133 
Processo adMiNistratiVo Nº 044/2021 

Modalidade: Pregão eletrônico srP Nº 008/2021. objeto: aquisição de 
Kit de Imunocromatografia Para Detecção Qualitativa Específica de Antígenos 
de SarS-coV-2 e Kit de Teste rápido covid-19 iGG e iGM. contratante: fun-
do Municipal de Saúde, cNPJ 12.282.048/0001-19. contratada: flash Presta-
ção de Servicos Eireli, cNPJ 19.458.719/0002-80. coNTraTo Nº 2021/133. 
Valor Global r$ 95.343,75 (noventa e cinco mil trezentos e quarenta e três 
reais e setenta e cinco centavos). Vigência de 13 de agosto de 2021 extin-
guindo-se em 31 de dezembro de 2021. ord. desp. Maria Francinete car-
valho Lobato - secretária de saúde de abaetetuba.

Protocolo: 692983

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

MUNicÍPio de acarÁ- Pa
aViso de HoMoLoGaÇÃo

a Prefeitura Municipal de acará/Pa torna público a homologação do Pre-
gão eletrônico nº 036/2021, para rEGiSTro dE PrEÇo Para fUTUra E 
EVENTUal coNTraTaÇÃo dE EMPrESa, oBJETiVaNdo a PrESTaÇÃo EM 
SErViÇoS dE locaÇÃo dE VEÍcUloS lEVES E PESadoS (SEM coNdU-
Tor) Para aTENdEr aS NEcESSidadES da PrEfEiTUra, SEcrETariaS E 
fUNdoS MUNiciPaiS do MUNicÍPio dE acará/Pa. Vencedoras: GoldEN 
coMErcio EirEli c.N.P.J: nº 83.272.450/0001-60 Valor r$ 1.306.018,80 
(Um Milhao, Trezentos e Seis Mil, dezoito reias e oitenta centavos); J lEMoS 
dE carValHo c.N.P.J. nº 12.294.602/0001-88 Valor r$ 2.158.268,00 (dois 
Milhoes, cento e cinquenta e oito Mil, duzentos e Sessenta e oito reais); 
SErVloc-SErViÇoS E locaÇoES EirEli; c.N.P.J. nº 28.591.005/0001-
55 Valor r$ 728.347,18 ( Setecentos e Vinte e oito Mil, Trezentos e Qua-
renta e Sete reais, dezoito centavos); l PiNHEiro da SilVa EirEli cNPJ: 
28.355.705/0001-40 Valor r$ 1.369.736,00 (Um Milhão, Trezentos e 
Sessenta e Nove Mil, Setecentos e Trinta e Seis reais) riBEiro da crUZ 
coMErcio E SErVicoS lTda; c.N.P.J. nº 14.846.237/0001-00 Valor r$ 
307.800,00 (Trezentos e Sete Mil, oitocentos reais). Pedro Paulo Gouvea 
Moraes. Prefeito Municipal.

Protocolo: 692994

MUNicÍPio de acarÁ- Pa
aViso de HoMoLoGaÇÃo

a Prefeitura Municipal de acará/Pa torna público a homologação do 
Pregão eletrônico nº 005/2021, rEGiSTro dE PrEÇo Para fUTUra E 
EVENTUal aQUiSiÇÃo dE GÊNEroS aliMENTÍcioS, oBJETiVaNdo aTEN-
dEr aS NEcESSidadES da PrEfEiTUra, SEcrETariaS E fUNdoSMUNi-
ciPaiS dE acará/Pa. Vencedoras: Mar E TErra dE aliMENToS EirEli 
c.N.P.J: nº 01.591.822/0001-57 Valor r$ 53.569,50 (cinquenta e Três Mil, 
Quinhentos e Sessenta e Nove reais, cinquenta centavos); JoSE iVaN a 
da SilVa c.N.P.J. nº 22.129.626/0001-35 Valor r$ 347.629,25 (Trezen-
tos e Quarenta e Sete Mil, Seiscentos e Vinte e Nove reais, Vinte e cin-
co centavos); o c da SilVa coMÉrcio aliMENTicio EirEli; c.N.P.J. nº 
35.205.370/0001-40 Valor r$ 1.320.778,12 (Um Milhao, Trezentos e Vinte 

Mil, Setecentos e Setenta e oito reais e doze centavos); diSTriBUidora 
HoSPiTalar raMoS E MENdoÇa lTda cNPJ: 27.117.540/0001-06 Valor 
r$ 141.939,25 (centos e Quarenta e Um Mil, Novecentos e Trinta e Nove reais 
e Vinte e cinco centavos) r a PErEira EirEli; c.N.P.J. nº 30.298.473/0001-
88 Valor r$ 80.500,00 (oitenta Mil e Quinhentos reais) Maria fraNciNETE 
TaPaJoS EirEli; c.N.P.J. nº 34.741.666/0001-12  Valor r$ 2.305.535,40 
(dois Milhoes, Trezentos e cinco Mil, Quinhentos e Trinta e cinco reais e Qua-
renta centavos) TUdao coMErcio SErViÇo E rEPrESENTaÇao; c.N.P.J. 
nº 39.715.371/0001-95 VaMlor r$ 135.000,00 (cento e Trinta e cinco Mil). 
Pedro Paulo Gouvea Moraes. Prefeito Municipal.

Protocolo: 692997

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de aLtaMira
FUNdo MUNiciPaL de edUcaÇÃo
PreGÃo PreseNciaL srP 9/2021

refere-se à registro de Preços para futura e Eventual contratação para pres-
tação de serviços de Sanitização e desinsetização nas instalações públicas 
do Município de altamira, para o enfrentamento e combate a pandemia pelo 
COVID-19. Conforme Especificações do Termo de Referência anexo I: ABER-
TUra. 27/08/2021, às 09:00 horas (horário local) no centro de convenções 
e cursos da Prefeitura Municipal de altamira, situado na rua ac. dois, 530 - 
Premem, altamira - Pa. os interessados poderão obter maiores informações 
e retirar o edital completo pelos sites: www.altamira.pa.gov.br, ou através do 
e-mail altamiracpl@gmail.com, dás 08:00 às 14:00 horas e também poderão 
ser lidos ou obtidos cópias no centro de convenções e cursos da Prefeitura 
Municipal de altamira - Sala de licitações, situado na rua ac. dois, 530 - 
Premem, altamira, das 08:00 às 12:00 horas. JosÉ JorGe de Farias 
- Pregoeiro

Protocolo: 692999

PreFeitUra MUNiciPaL de aLtaMira
FUNdo MUNiciPaL de saÚde

Processo de disPeNsa 4/2021-cPL-FMs-sesMa
art. 24, iV, da Lei 8.666/93

ForNecedor: BraSil MEdicaMENToS EirEli - cNPJ 09.220.655/0001-40
Endereço: rodovia Juscelino Kubitschek 4971, Jardim Equatorial, Macapá/
ap, cEP 68.903-014, telefone (96)99176-6549,e-mail: compras.hospitalar@
brasmedicamentos.com.br.332.
oBJETo: aQUiSiÇÃo dE 120 aMPolaS dE SUrfacTaNTE PUlMoNar Va-
lor: r$ 345.000,00 (trezentos e quarenta e cinco mil reais) - rEcUrSo 
orÇaMENTário: Programa de Trabalho: 10 302 0024 2.113 - Manutenção 
da Uci Neonatal.
Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 - Material de consumo.
PreVisÃo LeGaL: coNSTiTUiÇÃo fEdEral dE 1988 E lEi N° 8.666/1993.
DA JUSTIFICATIVA DE ESCOLHA DO FORNECEDOR: Justifica-se que foi iden-
tificada das empresas do ramo consultadas, a que melhor se adequou às exi-
gências da necessidade do fUNdo MUNiciPal dE SaÚdE dE alTaMira, com 
o MENor E MElHor PrEÇo e coNdiÇÕES dE forNEciMENTo, foi a empresa 
BraSil MEdicaMENToS EirEli, cNPJ (Mf) sob o nº 09.220.655/0001-40, 
disponibilidade, notoriedade e a capacidade financeira da empresa a ser con-
tratada, do seu zelo profissional, da sua idoneidade moral e social, da estru-
tura que oferece.
cabe esclarecer que a empresa, em epígrafe, preenche as condições e requi-
sitos para atender a necessidade de fornecimento, pela UrGÊNcia e por ser 
inviabilizada pelo processo de licitação, considerando as diversas tentativas 
frustradas de adquirir por pregão eletrônico, e a aquisição por dispensa se 
faz essencial para evitar risco à segurança de pessoas, em face da falta do 
medicamento no centro especializado Uci NEoNaTal. aNGeLo BraZiL da 
siLVa - Presidente da comissão de Licitação/FMs/sMs.

eXtrato do coNtrato 3/2021-FMs-sesMa/PMa
Processo de disPeNsa 4/2021-cPL-FMs-sesMa/PMa

das Partes: Pelo presente instrumento a SEcrETaria MUNiciPal dE SaÚ-
dE, por meio do fUNdo MUNiciPal dE SaÚdE, cNPJ nº 10.467.921/0001-
12, com sede na Trav. Paula Marques, nº 192, Bairro catedral, altamira-Pa, 
neste ato representada por sua Secretária, a Sra. roMiNa alVES dE BriTo, 
brasileira, servidora pública, portadora do cPf nº 036.160.696-61, residen-
te e domiciliada no Município de altamira-Pa, doravante denominada como 
coNTraTaNTE, e a Empresa BraSil MEdicaMENToS EirEli, pessoa jurídica 
de direito privado, com cNPJ nº 09.220.655/0001-40, com  sede na rodo-
via Juscelino Kubistchek, nº 4971, Jardim Equatorial, Macapá, neste ato re-
presentada por seu sócio proprietário/administrador, o Senhor faBricio dE 
SOUZA CUNHA, aqui denominada CONTRATADA, Acordam e ajustam firmar o 
presente contrato, conforme as condições previstas no Processo de dispen-
sa nº 004/2021-cPl-fMS/SESMa/PMa, pelas cláusulas a seguir expressas, 
definidoras das condições, direitos, obrigações e responsabilidades das partes.
do fUNdaMENTo lEGal: aplicam-se ao processo de contratação as disposições 
do artigo 37, XXi, da constituição federal, artigo 24, iV, da lei nº 8.666/93.
do oBJETo: constitui objeto do presente instrumento a aQUiSiÇÃo dE 120 
(cento e vinte) aMPolaS dE SUrfacTaNTE PUlMoNar, de acordo com as 
disposições do Termo de referência.
do Valor do coNTraTo: o valor atribuído ao presente contrato está es-
timado no valor global de r$ 345.000,00 (trezentos e quarenta e cinco mil 
reais). considerando que nos preços ajustados já se incluem todos os impos-
tos, taxas, carregamento, transporte e outros que, direta ou indiretamente, 
incidam ou venham a incidir na contratação.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros necessários e sufi-


